
COPIA

COMUNE DI VOLTURARA APPULA
PROVINCIA DI FOGGIA

Largo Bilancia, 5 - 71030 Volturara Appula (FG) - Tel. 0881.557005 - Fax 0881.557098 - www.comune.volturaraappula.fg.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 DEL 13/11/2023

OGGETTO:  FONDO COMUNI MARGINALI TRIENNIO 2021/2023 - PRESA D’ATTO DELL`ART. 1, COMMA 
196 DELLA LEGGE N. 178 DEL 30.12.2020 E DEL D.P.C.M. DEL 30.09.2021. APPROVAZIONE DEI CRITERI 
PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI ANNUALITÀ 2022. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  2023 il  giorno  13 del  mese di  novembre alle  ore  13:15 nella sala delle adunanze ,  previa osservanza di  tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

Alla seduta di oggi, risultano all'appello nominale:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

Dott. Vincenzo ZIBISCO Sì

Antonio LIPPARI Sì

Maria Sanita' CARUSILLO Sì

TOTALE PRESENZE 3     TOTALE ASSENZE 0

Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Pietro DONOFRIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede l'adunanza  Dott. Vincenzo ZIBISCO nella qualità di  SINDACO che,  constatato il  numero legale degli  intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 13/11/2023 DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Dott. Pietro DONOFRIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 13/11/2023 RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Rag. Michele MARRAFFINO

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 1 di 6



COPIA

OGGETTO: FONDO COMUNI MARGINALI TRIENNIO 2021/2023 - PRESA D’ATTO DELL`ART. 1, COMMA 196 DELLA LEGGE N.  
178  DEL  30.12.2020  E  DEL  D.P.C.M.  DEL  30.09.2021.  APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  ATTRIBUZIONE  CONTRIBUTI 
ANNUALITÀ 2022. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e lo  
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti  
carenze di attrattività per la ridotta offerta di  servizi  materiali  e immateriali  alle persone e alle attività economiche,  nel  
rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della  
legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato “Fondo di sostegno ai comuni marginali” »;

VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è incrementato di  
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge  
27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il  
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»;

VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia nazionale per lo  
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è  
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente  
del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di  
accesso e rendicontazione.»;

VISTO  l'art.  1,  comma 65-sexies,  della  legge 27 dicembre 2017,  n.205,  secondo cui  «Il  fondo di  cui  al  comma 65-ter  è 
incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle  
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il  
Sud e la coesione territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, deprivazione  
sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di riferimento. Con il medesimo decreto il Fondo è  
ripartito tra i comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i  
seguenti interventi:
a)  adeguamento di  immobili  appartenenti  al  patrimonio disponibile da concedere in comodato d'uso gratuito a persone  
fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di  
cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree  
interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del  
beneficiario. Per le finalità di cui al presente comma, i comuni svantaggiati, individuati dal decreto del Presidente del Consiglio  
dei ministri di cui al secondo periodo del presente comma, sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di  
immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale,  
nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro  
agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari.»
RILEVATO CHE, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 (Pubblicato in G.U. Serie Generale n.  
296 del 14.12.2021), è stato ripartito il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021-2022-2023;

PRESO ATTO che nell’elenco dei Comuni beneficiari è inserito anche il Comune di Volturara Appula cui viene assegnato un 
contributo complessivo per gli anni 2021, 2022 e 2023 pari a € 132.008,07;

DATO ATTO:
 che per le singole annualità 2021, 2022 e 2023 il contributo riconosciuto al Comune di Volturara Appula è pari ad €  

44.002,69;

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 2 di 6



COPIA

 che l'utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di erogazione del contributo da  
parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli comuni e quindi, per l’annualità 2022, erogata nell’anno 2023,  
entro il 30.06.2024;

 che “Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse,  
inteso  come  avvenuta  attribuzione  del  contributo  ai  soggetti  beneficiari  da  parte  del  comune,  in  riferimento  alle 
precedenti annualità” ex all’art. 5, comma 2 del DPCM 30 settembre 2021;

RAVVISATA la necessità di individuare, tra quelle previste dal DPCM 30.09.2021, le destinazioni del contributo assegnato per 
l’anno 2022;

RITENUTO OPPORTUNO destinare il contributo assegnato per l’anno 2022 alla realizzazione degli interventi previsti dal DPCM  
30.09.2021, precisamente:
 la  concessione di  contributi  per  l'avvio delle attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso un’unità operativa 

ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono  
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

 concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree  
interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale 
del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

RITENUTO, inoltre, dover approvare i criteri per la redazione dell’avviso pubblico per l’erogazione dei contributi in oggetto 
relativi all’annualità 2022;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18  
agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di prendere atto dell'art. 1, comma 196 della Legge n. 178 del 30.12.2020 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 30 settembre 2021 (Pubblicato in G.U. Serie Generale n. 296 del 14.12.2021) di ripartizione, termini, modalità di  
accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle  
popolazioni  residenti  nei  comuni svantaggiati,  per ciascuno degli  anni  dal  2021 al  2023,  che assegna a questo Ente per  
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 la somma di € 44.002,69, per un importo complessivo di € 132.008,07;

3) di destinare e ripartire il contributo assegnato per l’anno 2022 nel modo seguente:
a) importo massimo di euro 15.000,00 per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria  

residenza e dimora abituale nel  comune di  Volturara Appula,  a titolo di  concorso per le  spese di  acquisto e di  
ristrutturazione di  immobili  da  destinare  ad  abitazione principale  del  beneficiario  nel  limite  di  5.000,00 euro a  
beneficiario;

b) importo  dell’annualità  2022  (€  44.002,69)  decurtato  dell’importo  totale  dei  contributi  in  favore  di  coloro  che  
trasferiscono la propria residenza e dimora nel comune di Volturara Appula, per la concessione di contributi per  
l'avvio delle attività commerciali artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e  
iscritte al registro delle imprese;

4) di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il dott. Pietro Donofrio;

5) di approvare i seguenti criteri ai fini della redazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi, annualità 2022, a  
valere sul “Fondo di sostegno ai comuni marginali” ex all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205:

SOGGETTI BENEFICIARI
Sono beneficiari del contributo:

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 3 di 6



COPIA

a) i soggetti che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Volturara Appula, a titolo di concorso  
per  le  spese  di  acquisto  e/o  di  ristrutturazione  dell'immobile  da  destinare  ad  abitazione  principale.  In  caso  di  
trasferimento di nucleo familiare, il contributo sarà erogato una sola volta per singolo immobile.

b) le  NUOVE ATTIVITA’  ECONOMICHE che intraprendono attività  commerciali,  artigianali  o  agricole  attraverso  un’unità  
operativa ubicata nel territorio del Comune di Volturara Appula.

Con NUOVE ATTIVITA’ ECONOMICHE si intendono:
 Le imprese che avviano l’attività dopo la pubblicazione del bando pubblico di prossima emanazione;
 Le imprese, che al momento della presentazione della domanda siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle  

imprese, che intraprendono una nuova attività economica dopo la pubblicazione del sopra citato bando pubblico.
 Per “nuova attività economica” si intende anche l’attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO. Possono beneficiare delle  

risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova attività economica nel territorio comunale attraverso una  
nuova e apposita unità produttiva.

Al soggetto beneficiario del contributo ex art. 2 comma 2.c) del D.P.C.M 30.09.2021, è fatto obbligo, fatte salve cause di forza  
maggiore, di mantenere la residenza e dimora abituale presso nell’immobile oggetto del contributo per un periodo di  
almeno 5 (cinque) anni, decorrenti dalla data di perfezionamento della pratica di iscrizione anagrafica, pena la decadenza  
dal beneficio.

Al soggetto beneficiario del contributo ex art. 2 comma 2.b) del D.P.C.M 30.09.2021 è fatto obbligo, fatte salve cause di forza  
maggiore, di mantenere la nuova attività oggetto del contributo per un periodo di almeno 5 (cinque) anni, decorrenti  
dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività, pena la decadenza dal beneficio.

I finanziamenti non possono essere erogati in favore delle attività economiche già costituite sul territorio comunale che si  
limitino semplicemente a trasferire la propria sede nel medesimo territorio comunale.

AMBITO DI INTERVENTO
Sono ammesse a beneficio le spese sostenute dalla data di pubblicazione dell’avviso fino al 31.03.2024, che rientrano nelle  

seguenti tipologie:
Per i beneficiari di cui al punto a): 
 ACQUISTO e/o RISTRUTTURAZIONE di immobile da destinarsi ad abitazione principale; 

Per i beneficiari di cui al punto b): 
 MACCHINARI,  IMPIANTI,  ATTREZZATURE,  nuovi  di  fabbrica,  ivi  compresi  quelli  necessari  all'attività  gestionale  del  

proponente ed esclusi quelli relativi all'attività di rappresentanza; 
 mezzi  mobili, identificabili  singolarmente  e  a  servizio  esclusivo  dell'unità  produttiva  oggetto  delle  agevolazioni,  

strettamente necessari al ciclo produttivo; 
 strumentazione tecnologica finalizzata all’implementazione del lavoro in modalità smart working; 
 macchinari e attrezzature volti ad effettuare interventi di igienizzazione e sanificazione degli ambienti di lavoro e quelli  

relativi all’introduzione di nuovi metodi di organizzazione del lavoro nei luoghi di produzione e/o nelle relazioni esterne,  
tesi a ridurre l’impatto del Covid-19.

 Il ciclo produttivo è da intendersi nella più ampia accezione, non limitata alla fase della produzione tout court ma inerente  
anche alle fasi a monte e a valle della stessa.

 OPERE MURARIE ED IMPIANTISTICHE, opportune e funzionali all’avvio della nuova attività;
 PROGRAMMI INFORMATICI, commisurati alle esigenze produttive e gestionali del proponente;
 SERVIZI DI CONSULENZA ed equipollenti utilizzati esclusivamente ai fini della realizzazione del progetto di investimento. I  

servizi di consulenza devono necessariamente essere acquisiti da fonti esterne.  Tali spese sono ammesse nel limite del  
20% dell’investimento ammissibile dell’intero progetto;

 POLIZZE ASSICURATIVE. Tali spese sono ammesse nel limite del 10% dell’investimento ammissibile dell’intero progetto.

SPESE ESCLUSE
a) le spese per l’acquisto di beni materiali, beni immateriali di proprietà di amministratori o soci dell’impresa richiedente  

l’agevolazione o, nel caso di soci persone fisiche, dei relativi coniugi e parenti entro il secondo grado;
b) gli investimenti realizzati tramite locazione finanziaria e acquisto con patto di riservato dominio a norma dell’art. 1523  

del Codice Civile;
c) i lavori in economia;

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 4 di 6



COPIA

d) l’acquisizione di azioni o quote di un’impresa;
e) lavori di manutenzione ordinaria ex D.P.R. 380/2001, T.U. Edilizia
f) gli interessi passivi;
g) i beni acquistati a fini dimostrativi;
h) le spese relative ad un bene rispetto al quale il destinatario finale abbia già fruito, per le stesse spese, di una misura di  

sostegno finanziario nazionale o comunitario;
i) gli interessi debitori, le commissioni per operazioni finanziarie, le perdite di cambio e gli altri oneri meramente finanziari,  

le ammende e le penali;
j) l’avviamento;
k) i beni acquistati con permute e contributi in natura;
l) i mezzi targati.
 
REQUISITI DI AMMISSIBILITA’
1. Per i beneficiari di cui al punto a):
a) di  procedere  nei  termini  indicati  nel  bando pubblico di  prossima emanazione all’acquisto  e/o ristrutturazione  di  un  

immobile posto nel Comune di Volturara Appula da adibire ad abitazione principale;
b) di trasferire la propria residenza e dimora abituale nel comune di Volturara Appula (la pratica di iscrizione anagrafica  

deve essere conclusa entro il 31.03.2024);
c) avere un’età non inferiore a 18 anni;
d)  non aver riportato condanne penali.

2. Per i beneficiari di cui al punto b):
a) essere regolarmente iscritti nel registro delle imprese della CCIAA territorialmente competente ed esercitare, in relazione  

all’unità  operativa  destinataria  dell'intervento,  un’attività  economica  rientrante  fra  quelle  ammissibili  (di  natura  
commerciale-artigianale-  agricola)  o  IN  ALTERNATIVA  proporre  istanza  in  qualità  di  COSTITUENDA  impresa  ed  
impegnandosi ad avviare l’attività, per mezzo dell’iscrizione  nel  registro  delle  imprese  della  CCIA,  entro  20  giorni  
dalla  ricezione  della comunicazione di AMMISSIBILITA’;

b) requisiti obbligatori previsti dalla legge.

RIPARTIZIONE RISORSE ASSEGNATE
Le somme complessive dei contributi da assegnarsi ai beneficiari di cui al punto a) e al punto b) dovranno essere interamente  

ripartiti  fra  le  istanze  ritenute  ammissibili.  In  base  alle  domande  presentate,  alla  capienza  dei  contributi  rispetto  
all’investimento, potranno essere rimodulate le assegnazioni agli aventi diritto al fine di utilizzare l’intero ammontare per  
l’annualità 2022, secondo i principi di equità ed efficacia.

6) di demandare al dott. Pietro Donofrio, Responsabile del Settore I Affari Generali, l’emanazione di tutti i consequenziali atti  
di competenza;

7)  stante  l’urgenza  di  dover  procedere,  con  voti  unanimi  resi  nei  modi  e  forme  di  legge,  di  rendere  la  presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 5 di 6



COPIA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Addì 14/11/2023
SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Pietro DONOFRIO

Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto.

SINDACO

f.to Dott. Vincenzo ZIBISCO

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Pietro DONOFRIO

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E (N. 525)

Il  sottoscritto  A T T E S  T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  
consecutivi a partire dal  14/11/2023 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) e contestualmente, ai sensi  
dell'art. 125, la deliberazione, in elenco, è stata comunicata ai capigruppo consiliari.

Addì 14/11/2023
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Michele MARRAFFINO

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità :

[   ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì  14/11/2023
SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Pietro DONOFRIO

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU  n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  collegate.  Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera G.C. n.  73 del  13/11/2023  -  pag. 6 di 6


